

Số: 218/KH-UBND

Cần Thơ, ngày 18 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Về việc tổ chức hoạt động vệ sinh môi trường nhằm chào mừng 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 – 01/01/2024)

Nhằm chào mừng 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 – 01/01/2024), xây dựng thành phố Sáng – xanh – sạch – đẹp, Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Cần Thơ, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Tạo chuyên biến tích cực về vệ sinh môi trường, nếp sống văn minh đô thị, chung tay giữ gìn bảo vệ môi trường, cảnh quan xanh - sạch - đẹp nhằm chào mừng 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 – 01/01/2024).

- Nâng cao trách nhiệm của đoàn viên thanh niên và cộng đồng dân cư, các đơn vị địa phương thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường. Tăng cường sự phối hợp trong công tác quản lý duy trì vệ sinh môi trường giữa địa phương và các cấp, các ngành chức năng của thành phố.

- Thực hiện tổng vệ sinh, thu dọn rác thải các tuyến kênh rạch trên địa bàn thành phố.

##### 2. Yêu cầu:

- Các hoạt động tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường, khơi thông dòng chảy, chỉnh trang, bóc gọn cáp viễn thông, bóc xóa biển quảng cáo rao vặt trái phép trên địa bàn thành phố Cần Thơ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, sáng tạo, tiết kiệm nhằm khuyến khích, phát huy sức mạnh, động viên sự tham gia tích cực của cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức xã hội, doanh nghiệp và người dân.

- Các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ để thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra, tổ chức tốt kế hoạch này để hoàn thành nhiệm vụ chính trị của thành phố.

#### II. NỘI DUNG:

**1. Tổ chức Lễ phát động ra quân làm vệ sinh môi trường, khơi thông dòng chảy trên các tuyến đường và kênh rạch trên địa bàn thành phố Cần Thơ:**

a) Thời gian: dự kiến 06 giờ 30 phút, ngày 22 tháng 10 năm 2023 (Chủ nhật).

b) Địa điểm: tại Công viên Lữ Hữu Phước, quận Ninh Kiều.

c) Công tác tổ chức:

- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Cần Thơ.
- Đơn vị thực hiện: Thành đoàn Cần Thơ.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tài nguyên và Môi trường, các sở ban ngành thành phố, các đơn vị, doanh nghiệp có liên quan.

d) Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo thành phố Cần Thơ;
- Đại diện lãnh đạo các địa phương;
- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị, đoàn thể;
- Cộng đồng dân cư địa phương;
- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, hội, đoàn thể và các tổ chức thành viên, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố;
- Phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí, xuất bản Trung ương và địa phương;
- Cán bộ cơ sở truyền thanh cấp huyện, cấp xã;
- Đại diện các đơn vị thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt;
- Học sinh, sinh viên các cấp học trên địa bàn thành phố.

đ) Nội dung chương trình Lễ phát động: Thành đoàn Cần Thơ chủ trì xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

**2. Hoạt động ra quân làm vệ sinh môi trường tại các địa phương, khơi thông dòng chảy trên các tuyến đường, các tuyến kênh, rạch trên địa bàn thành phố nhằm hưởng ứng chào mừng 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương:**

a) Thời gian thực hiện: từ ngày 22/10/2023 đến ngày 31/12/2023.

b) Địa điểm: trên các tuyến đường, tuyến sông, kênh, rạch trên địa bàn thành phố; tăng cường các hoạt động tại các quận trung tâm: Ninh Kiều, Cái Răng, Bình Thủy với tổng chiều dài khoảng 15.000m.

c) Nội dung triển khai thực hiện: Thành đoàn Cần Thơ chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND quận, huyện và các cơ quan liên quan, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; chọn quận Ninh Kiều là địa phương điểm ra quân đồng loạt ở các phường. Các công việc thực hiện cụ thể như sau:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền và vận động đoàn viên, thanh niên và nhân dân tham gia vệ sinh môi trường, thu gom rác thải gắn với triển khai thực hiện hưởng ứng phong trào “Ngày chủ nhật Xanh -Sạch-Đẹp”.

- Tăng cường nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm trong đoàn viên, thanh niên và nhân dân đối với việc giữ gìn vệ sinh môi trường, bảo vệ nguồn nước, dòng sông quê hương bằng các hành động, việc làm thiết thực hiệu quả; thường xuyên ra

quân vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, chỉnh trang, bó gọn cáp viễn thông, bóc tách quảng cáo, rao vặt gây mất mỹ quan khu vực dân cư và đô thị; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, bảo vệ cây xanh, tạo cảnh quan môi trường thông thoáng.

- Tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, bỏ rác đúng nơi quy định, qua đây tạo nên ý thức trong nhân dân trong việc bảo vệ môi trường sống.

### **3. Hoạt động làm sạch dòng sông quê hương, vì dòng sông Hậu không rác thải hưởng ứng chào mừng 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương:**

a) Thời gian thực hiện: dự kiến từ ngày 12/11/2023 đến ngày 31/12/2023.

b) Địa điểm: trên các tuyến sông, kênh, rạch trên địa bàn quận Cái Răng tổng chiều dài khoảng 10.000m.

c) Nội dung triển khai thực hiện: Thành đoàn Cần Thơ chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND quận Cái Răng và các cơ quan liên quan, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. Các công việc thực hiện cụ thể như sau: ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, khơi thông cống rãnh, các tuyến sông, kênh, rạch, xử lý các điểm nóng ô nhiễm về môi trường; triển khai các mô hình thanh niên bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường giao cho Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2023 và vận động các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện xã hội hóa, huy động mọi nguồn lực của xã hội theo quy định của pháp luật để thực hiện các hoạt động ra quân dọn vệ sinh môi trường và các hoạt động khác có liên quan.

2. Các đơn vị có nhu cầu hỗ trợ kinh phí để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo nội dung được phân công tại Kế hoạch này khẩn trương dự trù kinh phí, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp chuyển Sở Tài chính có ý kiến, trình UBND thành phố xem xét, phê duyệt để thực hiện.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

UBND thành phố sẽ chỉ đạo toàn diện các hoạt động tổ chức nhằm chào mừng 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 – 01/01/2024), đồng thời mời Lãnh đạo các địa phương cùng tham dự Lễ phát động.

#### **1. Sở Tài nguyên Môi trường**

- Chủ trì, phối hợp với Thành đoàn Cần Thơ, các sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân quận, huyện chịu trách nhiệm tổ chức triển khai và hướng dẫn thực hiện hiệu quả Kế hoạch ra quân làm vệ sinh môi trường, khơi thông dòng chảy, chỉnh trang, bó gọn cáp viễn thông, bóc xóa biển quảng cáo rao vặt trái phép trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

- Phối hợp với Thành đoàn Cần Thơ, các sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân quận, huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống rác thải, vệ sinh môi trường, tao mỹ quan đô thị.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động theo kế hoạch về UBND thành phố.

## **2. Thành đoàn Cần Thơ**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này và các hoạt động có liên quan; theo dõi, đôn đốc, các địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

- Tham mưu Thư mời, thành phần đại biểu tham dự và chuẩn bị nội dung, tài liệu, bài phát biểu cho Lãnh đạo thành phố tham dự Lễ phát động.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và truyền hình thành phố, Báo Cần Thơ, Báo Tài nguyên và Môi trường, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa tin, phản ánh, tuyên truyền, cổ động Kế hoạch tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường, khơi thông dòng chảy, chỉnh trang, bó gọn cáp viễn thông, bóc xóa biển quảng cáo rao vặt trái phép trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

## **3. Công an thành phố**

- Phối hợp với các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường đối với cộng đồng dân cư, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, xử lý chất thải; thực hiện phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia.

- Chủ trì, phân công các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; công tác đảm bảo an toàn, phân luồng giao thông, chống ùn tắc trong thời gian diễn ra các hoạt động ra quân và tại Lễ phát động.

## **4. Ủy ban nhân dân quận, huyện**

- UBND quận Ninh Kiều, UBND quận Cái Răng, UBND quận Bình Thủy (các đơn vị làm điểm cấp thành phố) phối hợp với Sở Tài nguyên Môi trường và Thành đoàn Cần Thơ tổ chức hoạt động đảm bảo theo kế hoạch.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn về vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, nếp sống văn minh đô thị, phát hiện kịp thời xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm về thải rác không đúng nơi quy định theo thẩm quyền và định kỳ hàng tháng báo cáo Ủy ban nhân dân quận huyện; bóc xóa biển quảng cáo rao vặt trái phép; chỉnh trang, bó gọn cáp viễn thông làm mất mỹ quan môi trường địa phương.

- Hỗ trợ, đảm bảo kinh phí để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, ra quân làm vệ sinh môi trường trong các đợt cao điểm theo kế hoạch.

- Giám sát các hoạt động thu gom, phân loại, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt theo quy định về phân cấp quản lý đối với chất thải rắn sinh hoạt.

- Định kỳ 06 tháng và hàng năm báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường về việc xử phạt các hành vi vi phạm về thải rác không đúng nơi quy định trên địa bàn.

### **5. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chủ trì, phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông (Viettel, VNPT, FPT...) thực hiện chỉnh trang, bó gọn cáp viễn thông đảm bảo mỹ quan đô thị tại các tuyến đường trên địa bàn thành phố; chú trọng việc bó gọn cáp viễn thông, thu hồi dây cũ không sử dụng; dịch chuyển và xóa bỏ một số cột cáp không cần thiết gây mất mỹ quan đô thị; treo biển nhận diện cáp viễn thông đang sử dụng.

- Kiểm tra và xử phạt hành chính đối với các trường hợp treo kéo cáp của các doanh nghiệp vi phạm.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tăng cường công tác tuyên truyền, hưởng ứng các hoạt động chào mừng sự kiện 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 – 01/01/2024).

### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội, Ban Tuyên giáo Thành ủy và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố**

- Tích cực hưởng ứng, phối hợp với đơn vị chủ trì trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch để đạt hiệu quả, thiết thực.

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên phối hợp thành lập Đội hình tình nguyện xung kích bảo vệ môi trường, giao Đoàn thanh niên làm nòng cốt; phối hợp tổ chức Đoàn cùng cấp thực hiện các công trình, phần việc, tổ chức các hoạt động phù hợp tại địa phương.

Phối hợp với Thành đoàn Cần Thơ, Sở Tài nguyên và Môi trường mời đại biểu tham gia Lễ phát động ra quân làm vệ sinh môi trường, khơi thông dòng chảy, chỉnh trang, bó gọn cáp viễn thông, bóc xóa biển quảng cáo rao vặt trái phép trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

### **7. Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ, Cổng Thông tin điện tử thành phố Cần Thơ**

- Tham gia đưa tin, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục; tăng cường tin bài, phóng sự thông tin, tuyên truyền, quảng bá rộng rãi về Kế hoạch ra quân dọn vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, nếp sống văn minh đô thị, ngăn chặn tình trạng vứt rác thải không đúng quy định; bóc xóa biển quảng cáo rao vặt trái phép; chỉnh trang, bó gọn cáp viễn thông gây mất mỹ quan môi trường nhằm chào mừng chào mừng 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 – 01/01/2024).

- Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ: thực hiện ghi hình và đưa tin buổi Lễ phát động ra quân dọn vệ sinh môi trường.

## 8. Sở Tài chính

Tham mưu UBND thành phố cân đối, bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định.

## 9. Các sở, ban, ngành thành phố:

- Tích cực phối hợp, hưởng ứng thực hiện Kế hoạch này phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị được giao quản lý.
- Tổ chức treo băngrôn hưởng ứng trước trụ sở, cơ quan, đơn vị.
- Phối hợp với Thành đoàn Cần Thơ, Sở Tài nguyên và Môi trường huy động công chức, nhân viên của đơn vị tham dự Lễ phát động (số lượng 10 người/đơn vị)

## 10. Đề nghị Công ty Điện lực Cần Thơ

Chỉ đạo Điện lực quận Ninh Kiều tạo điều kiện hỗ trợ, theo dõi và cung cấp đủ nguồn điện để phục vụ cho công tác chuẩn bị và thời điểm diễn ra Lễ phát động ra quân dọn vệ sinh môi trường,.. và các hoạt động khác có liên quan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Cần Thơ nhằm chào mừng 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 – 01/01/2024), xây dựng thành phố Sáng – xanh – sạch – đẹp của Ủy ban nhân dân thành phố. Yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện và các đơn vị có liên quan căn cứ nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, khẩn trương phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực, đáp ứng nội dung, yêu cầu đề ra. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc cần điều chỉnh, bổ sung các đơn vị chủ động đề xuất Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.

### Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Thành ủy (để b/c);
- Thường trực Thành ủy
- Thường trực HĐND thành phố;
- TT. UBMTTQ TPCT và các đoàn thể;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- UBND quận, huyện;
- Thành đoàn Cần Thơ;
- Báo Cần Thơ;
- Đài Phát thanh và Truyền hình TPCT;
- Công TTĐT thành phố;
- VP. UBND TP (2, 3BC);
- Lưu: VT, VK

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Tấn Hiển